ПРОЕКТ

ТШÖКТÖМ

РЕШЕНИЕ

От «   » __________ 2017 г. № ____

(Республика Коми, г. Вуктыл)

Об утверждении   Положения   «О порядке

использования официального      символа

муниципального образования городского

округа  «Вуктыл»

 В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации   местного самоуправления в Российской  Федерации»   от    06.10.2003 г.  № 131-ФЗ,  пункта 27 статьи 24 Устава муниципального образования  городского округа «Вуктыл» от  26 мая 2017 года,

Совет городского округа «Вуктыл» решил:

1.Утвердить Положение «О порядке использования официального символа муниципального образования городского округа «Вуктыл».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования   (обнародования).

Глава городского округа «Вуктыл» -

председатель Совета округа

                                                   В.В. Олесик
                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                                                            решением Совета

                                                                                         городского округа «Вуктыл»

                                                                                         от «___» ______2017 г. № ____

                                                                                     (Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке использования официального символа муниципального образования городского округа «Вуктыл»

Раздел 1. Общие положения

1. В настоящем положении используются следующие понятия и термины:

Эмблема исполняющая функции герба (далее - эмблема) муниципального образования городского округа «Вуктыл» (далее - городской округ) – официальный символ муниципального образования городского округа «Вуктыл», обозначающий его конституционно-правовой статус, единство жителей городского округа, его место в жизни Республики Коми, природные и исторические особенности;

официальное использование символики городского округа – установленный настоящим положением порядок использования эмблемы городского округа в целях придания официального статуса документам, актам органов местного самоуправления, деятельности должностных лиц местного самоуправления.

2. Эмблема, исполняющая функции герба городского округа, является символом городского округа, воспитывающим патриотическое чувство его жителей и уважение к истории городского округа.

3. Жители городского округа, а также иные лица, находящиеся на территории городского округа, обязаны уважать официальный символ  городского округа.

4. Эталоном эмблемы является геральдическое описание. Описание официального символа  городского округа утверждается решением Совета городского округа «Вуктыл».

Раздел 2. Порядок использования официального символа

1. Воспроизведение эмблемы городского округа, независимо от ее размеров и техники исполнения, должно соответствовать его официальному описанию, утвержденному решением Совета городского округа «Вуктыл».

Воспроизведение эмблемы городского округа допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

2. Изображение эмблемы городского округа может размещаться:

1) на фасаде здания органов местного самоуправления городского округа;

2) в помещениях, в которых проводятся заседания органов местного самоуправления городского округа;

3) в служебных кабинетах руководителей органов местного самоуправления городского округа;

4) на печатях, штампах, бланках, вывесках органов местного самоуправления городского округа;

5) на значках депутатов Совета депутатов городского округа;

6) на официальных изданиях органов местного самоуправления городского округа;

7) на знаках отличия, наградах органов местного самоуправления;

8)на транспортных средствах органов местного самоуправления городского округа;

9) на указателях границ городского округа при въезде в него.

3. Допускается использование изображения эмблемы городского округа:

1)  на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления городского округа;

2) при проведении муниципальных выборов и местного референдума в помещениях, занимаемых избирательными комиссиями;

3) на бланках и печатях муниципальных учреждений и муниципальных предприятий;

4)  на краеведческих изданиях;

5)  в качестве праздничного оформления;

6) на визитных карточках руководителей органов местного самоуправления городского округа, депутатов Совета депутатов городского округа, муниципальных служащих;

7)  на сувенирной продукции (значках, открытках др.), изготавливаемой по заказу органов местного самоуправления городского округа;

Раздел 3. Условия размещения официального символа
1. Одновременное воспроизведение изображения гербов Российской Федерации, Республики Коми  и эмблемы городского округа должно осуществляться при соблюдении следующих условий:

1) размер эмблемы городского округа не должен превышать размер гербов Российской Федерации и Республики Коми;

2) эмблема, исполняющая роль герба городского округа располагается справа от герба Республики Коми, если стоять к ним лицом;

3) при одновременном размещении нечетного числа символов: герба Российской Федерации, герба Республики Коми  и эмблемы городского округа, эмблема городского округа располагается правее центра, если стоять лицом к нему, герб Российской Федерации располагается в центре;

4) эмблема городского округа не может быть размещена ниже других символов;

5) изображение эмблемы городского округа должно быть исполнено в единой технике с изображениями других гербов.

Раздел 4. Изготовление, использование и уничтожение бланков и печатей с воспроизведением официального символа.

Изготовление, использование, хранение и уничтожение бланков и печатей с воспроизведением эмблемы городского округа осуществляется в порядке, установленном главой городского округа «Вуктыл» - председателем Совета округа.

Раздел 5. Ответственность за искажения изображения официальной символики
За искажение эмблемы городского округа и надругательство над ней должностные лица и граждане несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Раздел 6. Контроль за правильным использованием официального символа.
Контроль за правильным использованием эмблемы городского округа и методическая помощь должностным лицам и гражданам в правильном его использовании осуществляет администрация городского округа.

                  Приложение

                 к Положению

           от «___»_________2017 №_____

         Эмблема, исполняющая функции герба МО ГО «Вуктыл»

[image: image1.png]KKK

IyKTE@Hﬂ